Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

REQUERIMENTO DE CRIAÇÃO DE COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

REQUER A CRIAÇÃO DE COMISSÃO

PARLAMENTAR DE INQUÉRITO, COM A FINALIDADE

DE INVESTIGAR E APURAR DENÚNCIA DE

POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE

ASSIS/SP.

Senhor Presidente, requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, §

3º da Constituição Federal, do art. 13, § 2º da Constituição Bandeirante, do art. 49 da Lei

Orgânica do Município de Assis, bem como de acordo com o art. 98 do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a criação de Comissão Parlamentar de Inquérito para investigar e apurar

denúncia de possíveis irregularidades na Administração Pública do município de Assis,

protocolada na Câmara Municipal no dia 03 de junho de 2022 e assinada pela Srª ANGÉLICA

NELI DE OLIVEIRA ALMEIDA,  RG nº 30.187.238-7.

Consta da denúncia um possível favorecimento pessoal em que a

Administração Pública, através do Decreto Municipal nº 8.698 de 25 de fevereiro de 2022,

permitiu o uso de um imóvel municipal pra a MEI Sebastião Zuque, com sede na Rua

Orozimbo Leão de Carvalho nº 1.111, na cidade de Assis/SP, sendo o mesmo endereço

residencial do Sr. FÁBIO ÁVILA NOSSACK, atual secretário de obras do município.

A Comissão Parlamentar de Inquérito será composta por 05 (cinco) vereadores

desta Casa de Leis e terá duração de 120 (cento e vinte) dias.

Nestes termos, pede deferimento.

Assis/SP, 06 de junho de 2022.

GERSON ALVES DE SOUZA
Vereador – PTB

REQUERIMENTO CPI Nº 1/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 C

PI
 N

º 1
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
51

0/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
06

/2
02

2
16

:5
9:

03
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

er
so

n
Al

ve
s

de
 S

ou
za

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

B6
1-

C
D

1B
-9

47
1-

D
AE

7.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 C

PI
 N

º 1
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
51

0/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
06

/2
02

2
16

:5
9:

03
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

er
so

n
Al

ve
s

de
 S

ou
za

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

B6
1-

C
D

1B
-9

47
1-

D
AE

7.

Pag. 2/2